
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preturilor/tarifelor prestate de catre operatorul Compania Judeteana 

APA SERV S.A. Neamt pentru serviciile publice de alimentare cu apa potabila si 
canalizare – epurare  

 
Consiliul Local al Oraşului Tîrgu Neamţ 
Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare, in conformitate cu prevederile art. 34 
alin. (5) din  Legea nr. 241/2006 serviciului de alimentare cu apa si de canalizare cu 
modificările si completările ulterioare,  

Examinând expunerea de motive nr.26829/07.12.2009 a primarului localităţii; 
Vazand raportul de specialitate al compartimentul Control Comercial, Avizare Mediu, 

Transporturi, precum si rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  
În temeiul art. 36, alin. (6), lit. a), pct.14 precum si art. 45 alin (1)  din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1  Se aprobă preturile/tarifele pentru serviciile publice de alimentare cu apa potabila 
si canalizare – epurare, dupa cum urmeaza: 
- Apa potabila pentru Sistemul zonal Tirgu Neamt pentru populatie: 2,38 lei/mc, TVA 

inclus; 
- Apa potabila pentru Sistemul zonal Tirgu Neamt pentru rest utilizatori: 2,00 lei/mc, 

fara TVA inclus; 
- Canalizare – epurare pentru Sistemul local Tirgu Neamt pentru populatie: 2,32 lei/mc, 

TVA inclus; 
- Canalizare – epurare pentru Sistemul local Tirgu Neamt pentru rest utilizatori: 1,95 

lei/mc, fara TVA inclus.  
Art. 2 Preturile/tarifele intră în vigoare începînd cu luna ianuarie 2010. 
Art. 3 Compania Judeteana APA SERV S.A. Neamt va duce la indeplinire prevederile 
prezentei hotarari. 
Art. 4 La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari se abroga orice hotarari contrare. 
Art.5 Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei 
hotarari institutiilor si persoanelor interesate.  

 
Nr. 163 
din 18.12.2009 

 
Presedinte de sedinta, 

Consilier: Aciocarlanoaiei Aurel 
 

                         Contrasemneaza,  
                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
 


